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Abstrakt
Následující bakalářská práce se zabývá různými vizuálními prvky, které v současných

popkulturních dílech bývají využívány v příbězích odehrávajících se v období renesance. Důraz

je kladen na anachronismy, odchylky a různé nepřesnosti, kterých se tvůrci děl dopouští, zároveň

také ale snaha o jejich pochopení a zhodnocení. V rámci interpretační části se pak zaměřím

zblízka na hru Assassin’s Creed II, která nabízí netradiční pohled na období renesance a pokusím

se najít a zhodnotit, jakými způsoby se tvůrci hry odchýlili od historických předloh. V rámci

teoretické části práce se nebudu zabývat ale jen otázkami vizuálních prvků, zároveň představím

různé teorie ze světa herních studií a naratologie.

Klíčová slova: renesance, anachronismy, vizuály, naratologie, ludologie

Abstract
The following bachelor’s thesis discusses various visual elements and portrayals in titles

set in the Renaissance. Among the main talking points are anachronisms, dissimilarities or

deviations committed by current creators or authors. I´ll be not only cataloguing these elements,

but also try to understand the reasoning behind them and evaluate them. Within the practical

segment of the thesis, I‘ll be examining the game Assassin’s Creed II, which can lend an

intriguing angle on the renaissance period, and I’ll try to uncover and evaluate the ways in which

the creators deviate from history. Within the theoretical segment I will also delve into the topics

of game theory and narratology.

Keywords: renaissance, anachronisms, visuals, narratology, ludology
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1 Úvod
V současné době nám masivní zábavní průmysl nabízí rozsáhlé množství způsobů, jak

vyplnit náš volný čas. Napříč tisíci různých žánrů, se kterými se setkáme, od knihy po filmové

plátno, existují také tisíce různých zasazení příběhů, které mohou být dokumentárního rázu,

založené na pravdě nebo kompletně fiktivní. V této práci se zaměřuji na zasazení v období

italské renesance. Primárně budu zkoumat vizuální prvky dob renesance a jejich převzetí a

ztvárnění v současných dílech, které jsou kolem renesančního zasazení postaveny. Je známým

faktem, že současní tvůrci při produkci seriálů, filmů nebo her s dějinami do určité míry

manipulují, a tím pádem bude zaměření se na anachronismy a odchylky důležitou součástí mé

práce. V rámci praktické části práce jsem zvolil rozbor hry z pravděpodobně nejpopulárnější

„historické“ série, která vzbudila zájem o dějepis v řadách mladých žáků a nadšení z nové a

originální učební pomůcky mezi sečtělými profesory historie – Assassin’s Creed. Konkrétně

budu rozebírat díl druhý, Assassin’s Creed II, který je zároveň hrou zasazenou právě

v renesanční Itálii a vzhledem k současné popularitě videoher1 a samotné série možná také tím

„renesančním“ dílem, se kterým se veřejnost dostane do kontaktu nejčastěji.2

Abych se ale na otázky o historické autenticitě a způsoby ztvárnění mohl doopravdy

zaměřit, musím nejprve jednotlivé otázky probrat více „ze široka“, a proto se v teoretické části

pokusím přiblížit obecnější témata, mezi která patří literární principy fikčních světů, různé

principy game designu nebo například teorie anachronismů.

1 Mnohé magazíny za poslední rok hlásily, že herní průmysl je zdaleka největším zábavním odvětvím,

několikanásobně větší než sportovní či filmový průmysl. Podle serveru Statista hodnota herního průmyslu v roce
2021 činí 178 miliard dolarů (Statista, 2021). Pandemie COVID-19 tomuto prudkému nárůstu také pomohla – viz
například článek České televize na adrese https://ct24.ceskatelevize.cz/ekonomika/3265276-videoherni-prumysl-
se-stal-behem-pandemie-gigantem-kvuli-izolaci-se-lide-uchyluji.

2 Série Assassin’s Creed patří mezi 10 nejpopulárnějších herních sérií všech dob – podle vydavatelské
společnosti Ubisoft, která značku vlastní, se prodeje pohybují v řádech 150 milionů kopií (Jones, 2019)
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2 Teoretická část
2.1 Renesanční zasazení v dnešní populární kultuře
Abych mohl níže odůvodnit možná až netradiční volbu hry Assassin’s Creed II jako

vhodného příkladu „renesančního“ díla k rozboru, rád bych se nejprve zaměřil na renesanční

zasazení jako takové a na další relevantní díla, která se v dobách renesance odehrávají.

Technickým pojmem „renesanční zasazení“, který v průběhu práce využívám, mám na

mysli prostor a čas, ve kterém se odehrává příběh, fiktivní nebo historický, a v tomto případě

tedy konkrétně v buď v historickém období renesance (viz vymezení v následující kapitole) nebo

v prostředí, které historické období renesance napodobuje, nebo je na něm založeno.

S renesančním zasazením se v současnosti setkáme v množství různých žánrů, samozřejmě

v literatuře, ve filmech a seriálech, ve hrách počítačových a také deskových. Největší popularitě

z žánrů, které pravidelně využívají renesanční zasazení se pravděpodobně těší žánr televizních

historických dramat (anglicky period dramas). Mezi slavné zástupce historických dramat patří

tituly jako Tudorovci (The Tudors, 2007), Koruna (The Crown, 2016), Panství Downton

(Downton Abbey, 2010) nebo například Pýcha a předsudek (Pride & Prejudice, 2005). Mezi

historická dramata s renesančním zasazením pak patří například Borgiové (Borgia, 2011), Bílá

Královna (The White Queen, 2013), Královna Alžběta (Elizabeth, 1998) nebo Medicejové

(Medici – Masters of Florence, 2016).

Co se týče literatury, zmínil bych jako příklady románů Jméno růže (Umberto Eco) nebo

Wolf Hall (Hillary Mantel). Také bych ale vyzdvihl sérii thrillerů Dana Browna (Andělé a

Démoni, Šifra mistra Leonarda, Ztracený symbol, Inferno a Počátek), která obsahuje velké

množství renesanční tématiky a symboliky a v od vydání první knihy v roce 2000 se stala

kultovní a kulturně vlivnou sérií.

Ve světě videoher jsou neznámějšími zástupci právě hry ze série Assassin’s Creed – jedná

se o Assassin’s Creed II (2009) a pokračování Assassin’s Creed Brotherhood (2010). Za

zmínku stojí také Europa Universalis, série válečných strategických her, počítačových i

stolních.

Kromě jmenovaných příkladů se setkáme s velkým množstvím dalších děl, jejichž příběhy

jsou zasazené v období renesance. Na základě této řady titulů napříč žánry a nezpomalující

produkcí dalších nových titulů se domnívám, že renesanční zasazení je v současné době širokou

veřejností obecně vnímáno jako populární, oblíbené a zajímavé.

Zároveň se ale domnívám, že toto vždy neplatilo a renesanční zasazení vždy takto vnímané

nebylo. Často platí, že aby mohl být historický titul (pro který je směrodatné zasazení v určitém
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období dějin) zajímavý, zpravidla musí být prostředí děje do určité míry pro čtenáře, diváka či

hráče exotické. Hypoteticky tak zajímavé nebude prostředí, které ztrácí exotiku přílišným

přiblížením k současnosti a každodennosti čtenáře či diváka - přílišným napodobením doby,

podmínek, podoby života lidí, vizuální podobou světa a předmětů atp.

Pokud bychom v dnešní době měli na časové ose stanovit hranici, od jakého období se

můžeme bavit o historickém zasazení titulu, osobně bych považoval za nejmodernější možné

historické období 80. a 90. léta 20. století (zasazení časově bližší pak již může až přílišně splývat

do současnosti, jelikož se s množstvím odlišujících vizuálních prvků stále setkáváme, avšak

tento parametr bude vždy také záviset na věku diváka). Ačkoli se jedná o časový úsek relativně

blízký současnosti, od dnešního dne se liší v množství snadno rozpoznatelných prvků, u kterých

je zároveň snadné určit dobu, do které náleží. Tyto prvky bývají tvůrci s oblibou zdůrazňovány,

aby dodávaly prostředí vyšší dojem exotiky. Prvky 80. a 90. let navíc bývají audiovizuálně

výrazné, nebo právě snadno rozpoznatelné, jedná se například o módu, nezaměnitelné účesy,

typickou hudbu a různé předměty či technologie (automobily, telefony, televizory, nebo

například neonové značky a nápisy v 80. letech), které svým vzhledem divákům snadno

prozrazují jejich příslušné časové zařazení. Příkladem může být americký fantasy/hororový seriál

Podivné věci (Stranger Things, 2016), zasazený do silně stylizovaného prostředí 80. let, ve

kterém je právě kladen velký důraz na zmiňovanou symboliku. Tento seriál bychom

pravděpodobně do žánru „historických“ děl nezařadili, jelikož dle běžných konvencí do žánru


[…]


modelovány přesně podle dochovaných předloh do detailů, jako například rytin a zdobení

(Jacquemin, 2012).

Setkáme se ale i s poněkud neautentickými zbrojemi. Jedná se o zbroj ke spatření na

jednotkách vojáků sloužících templářům, se kterými se hráč setká až ke konci hry. Hlavním

důvodem pro přítomnost těchto jednotek ve hře je systém, který postupně stupňuje obtížnost

nepřátel a tyto jednotky jsou nejobtížnějšími protivníky mezi nepřátelskými vojáky. Jejich zbroj

je zcela fiktivní, ale zdá se být inspirována slavnostními zbrojemi, které by se ovšem v praxi

nenosily. Zbroj je mohutnější než ostatní, také je velmi intenzivně zdobena, zejména rytinami.

Tento vzhled je dalším z příkladů situace, kdy byla historická věrnost omezena ve prospěch lepší

hratelnosti – netradiční vzhled zbroje slouží k odlišení těchto nepřátel od běžnějších jednotek.

Osobně bych ale preferoval v rámci nutného odlišení autentičtější přístup – například jako

využití libovolné historické, výrazné slavnostní zbroje, která by sice doopravdy v boji použita

nebyla, ale její vizuální stránka by byla věrohodnější než vytvoření fiktivní zbroje.

Můžeme tedy vidět, že při vytváření kostýmů postav tvůrci začlenili množství

anachronistických prvků, množství z nich náležících do 17. století. Možným odůvodněním je, že

tyto „modernější“ prvky jsou více v souladu s tím, jak si širší veřejnost představuje středověkou

a renesanční módu a jejich začlenění, ač za cenu autentičnosti, pomůže hry „průměrnému“ hráči

lépe se se hrou ztotožnit – vizuální stránka mu bude bližší, více „srozumitelná“, jednotlivé „cizí“

prvky nebudou neustále odvádět pozornost od úhlavního dění.

Zároveň je možné, že množství těchto ne zcela přesných prvků souvisí s obtížností

ztvárnění trojrozměrného světa, který má relativně přesně zrcadlit historické období. Množství

různých detailů, se kterými se při takovém rozměru díla pracuje může znamenat, že některé

nemusely být dostatečně ověřeny a prozkoumány a do hry se tak dostane i množství

nezáměrných anachronismů. Vzhledem k intenzivní spolupráci týmu vývojářů a týmu historiků,
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kterou vydavatelská společnost Ubisoft s oblibou zmiňovala, a vzhledem ke složitosti

implementace a tím pádem důkladnosti a péči, která každému detailu bývá věnována v jakémkoli

vývojářském studiu se domnívám, že větší část odchylek pramení ze záměrných rozhodnutí.
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4 Závěr
Cílem této práce bylo ilustrovat, jakým způsobem jsou historické renesanční vizuály

odráženy v současných dílech a jako příklad k rozebrání jsem zvolil dílo, které osobně považuji

za současně nejpopulárnější dílo s renesančním zasazením, hru Assassin’s Creed II. V teoretické

části jsem přiblížil kontext, v rámci kterého jsou současná „renesanční“ díla vydávána, uvedl

jsem základní hodnoty, kterými se renesanční svět a umění řídilo, dále pak přiblížil teorie o

fikčních světech a anachronismech, které jsou zásadní při rozebírání vizuálních prvků

v interpretační části. V rámci ní a zmiňovaného rozboru hry jsem se zaměřil na zásadní vizuální

prvky: podobu světa, barev a světla, postav a podobu jejich kostýmů a odchylky, zhodnocení

autenticity různých prvků v porovnání s historickým obdobím renesance a renesančních principů

v rámci umění.

Při rozboru hry jsem se jednak snažil ověřit časté tvrzení tvůrců série Assassin’s Creed o

intenzivní práci s historickými předlohami, historiky a snaze ztvárnit historická období ve svých

hrách co nejautentičtěji. Dále jsem pak zkoumal, jak v praxi vypadají určité „ústupky“ tvůrců,

kteří se snaží o co nejvyšší historickou věrnost, ale zároveň chtějí vyvinout dílo zajímavé a

zábavné pro širokou veřejnost.

Při zhodnocování historické autenticity hry vyšlo najevo, že (stejně jako pravděpodobně

většinu ostatních historických děl nebo forem interpretací dějin) jako celek nemůže být

považována za autentickou. Důraz byl proto přesunut na jednotlivé prvky, které celek tvoří, u

kterých je možno autenticitu posoudit zvlášť. V jejich případě vyšlo najevo, že množství prvků je

doopravdy velmi autentických a v rámci technických možností odvádí „dobrou práci“ při

reprezentaci určitých pravých historických prvků. Zároveň bylo ale možné se setkat s takovými

prvky, které zcela autentické nejsou, nejčastěji se jednalo o využití těchto prvků z důvodů určité

familiarity publika hry, často se jednalo například o využití „ikoničtějších“ vizuálů, které by byly

vhodnější do zasazení o století (či dvě) pozdější, jako v případě anachronismů v architektuře

nebo různých prvcích kostýmu protagonisty. A právě samotný kostým protagonisty, jako celek,

jsem shledal za nejvíce „vyčnívající“ anachronismus, podařilo se mi ovšem pochopit odůvodnění

jeho přítomnosti v jinak relativně „historickém“ prostředí. V jednotlivých prvcích kostýmu,

odděleně, bylo možno najít zároveň autenticitu a symbolickou „výpomoc“ prvky o přibližně

století mladšími.

V budoucím zkoumání bych se rád zaměřil i na další žánry a vzájemné porovnání, jak

v praxi vypadá adaptace historických vizuálních prvků například ve filmu a seriálu oproti žánru
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historických her, například jak samotný formát díla ovlivňuje autenticitu, nebo s jakými přístupy

se v jiných žánrech typicky setkáme.
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