Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Daniel Russo
Identifikační číslo studenta: 32737855

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
ID studia: 550904

Název práce: Návrat renesance? Vizualizace renesančních prvků v současné
popkultuře a v sérii Assassin´s Creed

Pracoviště práce: Program SHV - Kreativní modul (24-CR)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Václav Hájek, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Blanka Altová, Ph.D.

Datum obhajoby: 21.09.2021 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen
s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: doc. Mgr. Josef Fulka, Ph.D. ............................

Členové komise: PhDr. Blanka Altová, Ph.D. ............................

Mgr. Aleš Svoboda ............................

Podpis studenta: ....................................................
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